*(a) Regin. ms., dominabitur aquis usque ad mare, et flumina exitus terrae, juxta Graecum in plerisque exemplaribus, *καὶ ἀπέστησε οὐδὲν τῶν οὐρανῶν*, *καὶ**

*ποταμῶν διεκθέλεις γῆς.*

*(b) Refigit Victor. ad Graec. textum, et Latinam editionem, Ascendes super equos tuos, etc.*

A *ipse salvum faciet populum suum a peccatis suis* [*Al. eorum*] (*Mat. i, 21*). *Pauper quoque, sive, ut LXX translulerunt, mansuetus*, qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est, et dicit in Evangelio: *Discite a me, quoniam mansuetus sum, et humiliis corde* (*Mat. xi, 29*). Et ascendens super asinam subjugalem, sive super pullum novum, utrumque videbat populum, Circumcisiois et Preputii, quorum prior gravissimum Legis portaverat jugum, sicut in Actis apostolorum scriptum est: *Nos, nee patres nostri potuerunt portare grave Legis jugum* (*Act. xv*). Unde et Paulus scribit ad Galatas qui circumcidit volebant: *State, et nolite iterum iugo servitutis contineri* (*Galat. v, 1*). Pullus autem novus, gentilium multitudo, frena non habens Legis, nec rectus ab aliquo, sed semper in præcipitiis et in voraginibus idolatriæ elius atque contractus, Domini sessione didicit ambulare et rectam viam ingredi. *Et dispersum, inquit, quadrigam ex Ephraim.* Aduce ex Dei Patris persona dicunt, et ascends super asinam subjugalem, et pullum asinam, et potestas ejus esset futura a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos terre, facit apostolpham ad ipsum Christum, de quo vatuum est, et loquitur: *Tu quoque in sanguine testamenti, sive pacti tui, emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua: convertimini ad munitionem, vincit spes: hodie quoque annuntiavit duplex reddam tibi.* LXX: *Et tu in sanguine testamenti emisisti vincos tuos de lacu qui non habet aquam: sedebitis in munitione vincit congregatio, et pro una die peregrinatione.* **564** *tuz lacu* *vincit congregatio reddam tibi.* Postquam sermo prophetae, immo ipse Deus Pater omnipotens, nuntiavit Sion et Jerusalem quod veniret ad eas rex suus, misericordia et ascends super asinam subjugalem, et pullum asinam, et potestas ejus futura a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos terre, facit apostolpham ad ipsum Christum, de quo vatuum est, et loquitur: *Tu quoque in sanguine testamenti, sive pacti tui, emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua: Quod ita intelligi: In sanguine passionis tuæ eos qui vincit in carcere tenebant inferni, in quo non est illa misericordia, tua clementia liberasti. Denique postquam Dominus resurrexit, hi qui peccatis Adam, sive, ut quidam volunt, erroris inoliti ac mortis vinculis tenebantur, resurrexerunt cum eo, et apparuerunt in sancta civitate. De hoc sanguine testamenti, et ipse futuram indicans passionem, ad discipulos loquebatur: *Ascipe, et bibite ex hoc omnibus: hic est enim calix nostri testamenti in sanguine meo* (*Math. xxvii, 28*). In hujus prefigurationem lacus qui non habet aquas, et Joseph a fratribus missus est in *(a)* lacum (*Gen. xxxviii*): et Daniel (*Dan. vi*) et Jeremias a Chaldeis et populo Iudeorum: *Banaias* quoque tempore nivis et frigoris descendit in lacum, ut ibi leonem interficeret (*II Reg. xxii, 20*). Jeremias autem non in aquam laci, sed in lutum econsumat, qui demergitur, quod posset suffocare magis quam refrigerare sicutem (*Jerem. xxxvii et xxxviii*). Unde in psalmo scribitur: *Influxus sum in limum profundum, et non est substantia* (*Ps. lxvii*). In hoc lacu inferni morabatur dives ille quondam purpuratus, cuius lingua magniloqua penarum exurbatur incendiis, et intantum non habebat illa aquarum refrigeria, ut extremi digiti pauperis tinet in aqua refrigerium postularet (*Luc. xvi*). Rursusque ad ipsos qui vincit erant, et Christi misericordia liberandi sermo dirigitur: *Convertimini ad munitionem, vincit spes.* Et est sensus: Qui nunc vincit est et immunit atque terribili inferni tememi, qui solutionem vinculorum in Christi sperat adventu, convertimini ad munitionem, sive sedebitis in munitione, de qua scriptum est: *Munimentum sancti timor Domini;* **565** *ut possitis dicere: Esto mihi in Deum protectorem et in locum munitionis, ut saluum me facias* (*Ps. lxx, 3*), et de vobis quoque propheta commemoret:*